**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicit quod ‘ex bonitate efficitur aliquis odiosus’, dicendum quod hoc non est per se, sed per accidens. Bonitas enim per se amabilis est, sed ex malitia animae dissentientis a bono; Lex vero non reputat talem causam esse odii vel displicentiae.

*a.* Ad illud vero quod obicit ex opposito quod foeditas intelligitur peccatum, dicendum quod, si peccatum accipiatur proprie pro culpa, moraliter accipitur et sumitur ex Glossa morali Gregorii, qui exponit illud de foeditate repudiandae actionis terrenae. Si vero peccatum accipiatur communiter pro defectu, sicut solet dici peccatum in artificio, cum deficit ab arte, vel in corpore, cum deficit a debita dispositione, secundum hoc foeditas dicitur defectus aliquis enormis in corpore seu moribus mulieris.

**II.** Ad illud vero quod postea quaeritur ‘utrum odium habuerit esse causa repudii, dicendum quod sic, sed non propter hoc quod opponitur consensui matrimonii, sed propter praesumptionem violentam maioris mali secuturi, scilicet homicidii, ex quo totaliter destruitur vinculum matrimonii, et in illo populo durae cervicis et ad maleficia prono, ex hoc, sicut supra dictum est, accideret divisio, pugna et contentio, quae ex causis minoribus frequentius contingebant.

**[Ad obiecta]:** 1. Quod ergo dicit Chrysostomus quod ‘omnis res per eas causas, per quas nascitur, dissolvitur’, non facit ad hoc quod per dissensum debeat solvi matrimonium, quia matrimonium, etsi causetur per consensum, hoc tamen non est

ten, der Mann von seinem Scheidungsvorhaben Abstand nahm.<sup>2682</sup> Wie aber der Text lautete, dazu genügt, was Josephus sagt.

**I.** Zu der ersten Frage, ‚ob ein Mann sich von seiner Frau aus einem guten Grund, der in der Frau lag, scheiden lassen konnte‘, ist zu sagen: Nein. Nach dem Gesetz nämlich musste der Grund in der Frau irgendeine Abscheulichkeit sein, unter der man eine Krankheit am Körper, eine auffallende Hässlichkeit oder eine tadelnswerte Unanständigkeit ihres Charakters verstehen kann, derentwegen die Frau mit Recht missfallen konnte. Daher sagt Augustinus in der Glosse zu Dtn 24,1: „Es gab im Gesetz viele Gründe, eine Frau zu entlassen, Christus übernahm davon nur die Unzucht, Mt 19,9; die übrigen Lästigkeiten befiehlt er um der Treue und Keuschheit der Ehe willen zu ertragen.“<sup>2683</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Einwand, dass ‚aus Güte jemand verhasst wird‘, ist zu sagen, dass dies nicht an sich so ist, sondern akzidentiell. Die Güte ist nämlich an sich liebenswert, aber [hassenswert] aus der Schlechtigkeit der Seele dessen, der vom Guten abweicht; das Gesetz zählt dies aber nicht als Ursache für Hass oder Missfallen.